cticō, falsum est: nam peccans mortaliter judi-

catur speculativē solum Deum esse ultimum fi-

nen; practicē verò bonum commutabile, quod

C inordinate diligit, ut finem ultimum appre-

hendit; subindeque simul apprehendit duos ulto-

mos fines. Cū ergo ad volitionem ineffici-

tem sufficiat cognitione speculativā, & ad effa-

cem requiratur practica; hinc quid homo posse

simul habere duos ultimos fines, quorum unus sit efficaciter volitus, alius verò inefficaciter:

non tamen habere potest duos ultimos fines

efficaciter volitos, etiam disjunctivē: quia illi

D requirunt diversa iudicia practica omnino in-

compossibilitia. Alias hujus difficultatis solu-

tiones trademus in tractatu de peccatis, diss. 9.

art. 4. tibi exponemus, quem finem ultimum

actu intendat ille, qui venialiter peccat.

145. **C**ontra primam conclusionem militat aliud difficile argumentum, quod potest sub hac forme proponi. Justus peccans venialiter habet simul duos ultimos fines simpliciter: Ergo potest homo sibi constitutere simul plures ultimos fines simpliciter. Consequentia pater, Antecedens probatur. Justus venialiter peccans habet Deum pro ultimo fine simpliciter, cum sit in gratia & charitatis: Sed habet simul pro fine ultimo creaturam, quæ est objectum sui peccati venialis: Ergo habet simul duos ultimos fines simpliciter. Minor probatur: Cum enim peccatum veniale sit intrinsecè malum, & displaceat Deo, non potest in illum ut in ultimum finem referri: Ergo ordinatur ad creaturam tanquam in ultimum finem simpliciter.

146. **M**irum est, quantum hac difficultas Theologorum ingenia exercerit, & in quo dicendi modis eos abire coegerit. Sed reliktis varijs similis sententijs, quas in tractatu de peccatis referemus ac refellamus, breviter respondeo, justum venialiter peccantem se convertere quidem ad creaturam, quam inordinate diligit, tanquam in finem ultimum, non tamen efficaciter & simpliciter, sicut illum, qui peccat mortaliter, sed tantum inefficaciter, & secundum quid: eo quod peccatum veniale non sic convertit in bonum commutabile, quod avertat à Deo, & habitualem conversionem ad illum destruat, sicut revera delruitur per peccatum mortale. Non est autem inconveniens, unus & eundem hominem habere simul duos ultimos fines, ita tamen ut unus sit simpliciter & efficaciter volitus, altero vero inefficaciter tantum & secundum quid, ut in secunda conclusione ostendimus, & patet exemplo infidelis, vel peccatoris dantis eleemosynam ex motivo misericordie, quod ibidem adduximus. Sicut ergo qui per peccatum mortale habitualiter est conversus ad seipsum, seu ad quodlibet bonum commutabile tanquam ad ultimum finem, non obstante hanc conversione & statu potest operari aliquod opus bonum moraliter, quod actualiter vel virtualiter referatur ad Deum tanquam ad ultimum finem, imperfectè tamen & inefficaciter, quia per tale opus non avertitur ab alio fine, ad quem est conversus habitualiter: ita similiiter qui per gratiam & charitatem habitualiter est conversus in Deum tanquam in ultimum finem simpliciter, non obstante hanc conversione & fine potest operari aliquod opus malum moraliter, scilicet peccatum veniale, quod actualiter vel virtualiter ad bonum commutabile